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Hillerød, juni 2023 

Konsulentens klumme  

 

Velkommen til 6. nummer af ”Konsulentens Klumme”, der er min mulighed for at fortælle lidt 

om skydningen i Nordsjælland set fra min stol.  

 

 

Sommersæsonen er godt i gang og vi nærmer os allerede sommerferien. 

Helsinge har netop lukket deres 50m ranglistestævne, det 4. i rækken og det sidste stævne 

inden sommerferien er Jørlundes 50m riffel. 

 

Holdskydningerne er ved 2. runde og for første gang nogensinde har vi flere 

pistolhold (21 hold) med end riffelhold (16 hold). 

 

SkytteCamp 2023 er lige på trapperne, de unge skal samles på Hanebjerg den 10.-11. juni 

og nummer to af de lokale netværksmøde for foreningerne i Frederikssund er den 7. juni. 

 

Vi har tre helt fyldte træneruddannelser på plads; en hjælpetræner pistol i Værløse, Træner 

1 riffel i Frederikssund og Træner 1 Pistol i Hørsholm. 

 

 

Følg også vores Facebookside med masser af skytterelevant indhold, find den HER (klik) 

Husk også at følge vores egen hjemmeside HER (klik). 

 

 

 

Indholdsfortegnelse (klik for at komme direkte til afsnittet) 

 

Nye medlemstal side 2 

 

Foreningsbesøg Hillerød Røgsvag side 3 

 

Registreringspligten, kan et medlemssystem hjælpe? side 3 

 

Træning af 25m Finpistol, en hyggelig eftermiddag side 4 

 

Espergærde Skytteforening, hvordan skyder man pistolterræn? side 4 

 

Skydningens Aktivitetsmøde, Skyttebog og ny formand side 5 

 

Nordsjællands egne puljer side 6 

 

I nærmeste fremtid side 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.facebook.com/DGInsjSKYDNING
https://www.dginsjskydning.dk/


 

Side 2 

Nye medlemstal for 2022 

 

 

Så er medlemstallene for 2022 

offentliggjort og igen er skydningen 

gået frem, både på landsplan og især 

i Nordsjælland.  

 

I hele landet har vi fået 0,32% flere 

skytter og i Nordsjælland er vi gået 

frem med hele 3,4%, det er vores 

tredje år med fremgang. 

 

 

Vi har ti foreninger med over 100 medlemmer, de er 1.400 medlemmer tilsammen.  

Der er 42 skytteforeninger har haft ændringer på ±10% og det betragter man normalt som 

uændret, da det er inden for normale udsving. 

 

Vi måtte tage helt afsked med tre foreninger, men har fået fire nye foreninger i løbet af 

2022, så er der 71 skytteforeninger i Nordsjælland. 

 

Der er 12 foreninger der er vokset med mere end 10% og de er vokset med i alt 174 

medlemmer, så det er altså muligt at tiltrække nye skytter både på riffel og pistol. 

 

Ser vi på fordelingen af piger/kvinder og drenge/mænd i aldersgruppen under 25 år, så har 

vi faktisk mistet 8 piger/kvinder, men fået 39 drenge/mænd. 

I 2022 var der 585 medlemmer, der er drenge/mænd og bare 177 der er piger/kvinder, så vi 

har svært ved at tiltrække og fastholde pigerne under 25. 

 

Og ser vi på aldersgruppen fra 40 år og op, så er kønsbalancen helt skæv i skydning, der er 

2.674 mænd og 295 kvinder. 

 

Se alle foreningerne i Nordsjællands medlemstal HER (download), listen er sorteret efter 

størst fremgang i procent. Hent Excel-ark med flere sorteringer HER (download). 
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Side 3 

Foreningsbesøg Hillerød Røgsvag / Sortkrudt 

 

Jeg var på foreningsbesøg i Hillerød Røgsvag/Sortkrudt, som skyder pistol på Hanebjergs lille 

pistolbane om tirsdagen. Der mødte jeg en engageret flok skytter, der deler interessen for 

det at skyde med sortkrudt, altså forlader-våben, løse fænghætter og hjemmestøbte 

blykugler.  

 

 

De skyder også med almindelige 9mm pistoler, som 

bruges til træning og til nye medlemmer, som starter 

med at skyde med standard-våben. 

 

De havde haft medlemsfremgang, fået flere friske 

kræfter i bestyrelsen og ”ville mere” med deres 

forening. 

De talte blandt andet om igen at arrangere DM i 

terrænskydning for sortkrudt, det havde de stået for 

nogle år siden. 

 

De ville også gerne have flere uddannede trænere, så de har tilmeldt tre mand på Træner 1 

Pistol i Hørsholm, der afholdes i juni måned. Jeg foreslog, at de søgte Nordsjællands egne 

puljer, hvor man kan søge tilskud også til uddannelse. 

Læs mere om Nordsjællands puljer på side 6. 

 

 

 

Øget registreringspligt – er et medlemssystem løsningen? 

 

Jeg får mange spørgsmål om SKV, 

registreringer og foreningsvåben. Vores 

skytteforeninger er heldigvis meget 

opmærksomme på regler og lovgivning, 

men indimellem kommer man i tvivl om 

hvordan man bedst opfylder kravene. 

 

Meget af det registreringsarbejde vi er 

forpligtiget til, kan løses med et 

”klubsystem” eller medlemssystem, som 

hjælper formand og banekommandører 

med styre udlån af foreningsvåben og 

salg af ammunition. 

 

Jeg var, sammen med formanden for Nordsjællands Sportsskytter, på ”uddannelses-tur” i 

Lynge Skytteforening, hvor formanden Christian Danekilde fortalte og viste hvad de bruger 

deres medlemssystem til.  

 

Deres system kan holde øje med aktivitetskravet for pistolskytterne, udløb af SKV6, mm.  

Lynge bruger ForeningLet, som også bliver også brugt til kontingentopkrævning og 

medlemskontakt om våbenkontrol, ferielukket og træningstider. 

 

Vi har samlet en oversigt over de systemer, som er populære i skytteforeningerne, se vores 

side om klubsystemer til skytteforeninger HER (link). Kig eventuelt de videoer igennem, der 

ligger på siden eller se programmets hjemmeside. 

 

  

Billedet er fra en artikel om sortkrudt-våben 

 

https://www.dgi.dk/skydning/skydning/for-foreninger/guide-til-digital-foreningsadministration


 

Side 4 

Træning af 25m Finpistol - en hyggelig eftermiddag med to foreninger 

 

En gang imellem får jeg chancen for at 

komme en tur på skydebanen i mit 

arbejde med foreningerne.  

Alle pistolskytter kender vintersæsonens 

15m pistolskydning, hvor vi skyder 

prøveskud og 30 gældende, men 

sommerens 25m discipliner er noget 

sværere at overskue. 

 

Helsingør Salonskytte Forening ville 

gerne have genopfrisket 25m Finpistol-

programmet, så vi mødtes på Hanebjerg 

og gennemgik disciplinen, hvor man 

skyder både præcision, duel og  

10-sekunders-serier.  

 

 

Helsingør havde en del nyere skytter med og de blev pænt udfordret af de mange forskellige 

del-elementer, men skytterne holdt koncentrationen og Helsingør har i dag to hold med i 

holdturneringen.  Nogle gange skal der blot en enkel prøvetræning, til at give skytterne mod 

til at tage med til konkurrencer. 

 

 

Espergærde Skytteforening – hvordan skyder man pistolterræn? 

 

Lidt i samme stil, så blev jeg kontaktet af tre skytter fra Espergærde Skytteforening, der 

syntes at ”det der pistolterræn” på Hanebjerg lød spændende, men de var i tvivl om hvordan 

det egentligt foregik. Man kan se lidt på YouTube, men hvordan er det i virkeligheden at 

skyde pistolterræn? 

 

Vi mødtes på Hanebjerg og jeg havde sørget for en skiveopstilling, der lignede det de ville 

møde til et pistolterrænstævne. 

 

 

Vi talte om de kommandoer de ville 

møde og hvad de skulle være ekstra 

opmærksomme på, da der er ekstra 

særlig fokus på sikkerheden i 

pistolterræn. 

 

Og også her, bare en times træning og 

gennemgang gav skytterne mod og en 

god basis, for at deltage i 

pistolterrænstævnerne i både Igelsø og 

på Hanebjerg. 

 

  



 

Side 5 

Skydningens Aktivitetsmøde (årsmøde) – ændringer i skyttebog og ny formand 

 

 

 

Jeg deltager ofte i DGI Skydnings aktivitetsmøde, 

hvor der skal vælges medlemmer til vores 

landsbestyrelse og endnu vigtigere – der skal 

besluttes ændringer i Skyttebogen. 

 

Det er ikke alle der ved, at langt de fleste regler og 

bestemmelser i Skyttebogen, faktisk er besluttet på 

demokratisk vis. Der stemmes simpelthen om de 

ændringer, som landsdelene har indsendt som 

forslag. 

 

Der skulle også vælges ny formand til Skydningens 

bestyrelse, Skydeledelsen, og Preben Duus 

Hermansen blev valgt uden modkandidat.  

Preben Duus er formand for skydeudvalget i DGI 

Sydvest (Jylland) og har tidligere været 

skyttekonsulent i samme landsdel. 

 

Hvad kunne skytterne så blive enige om burde 

ændres i Skyttebogen? 

 

 

Efter ivrig debat, så blev det blandt andet besluttet: 

 

▪ Junior-klassen udvides med et år, så man først skifter til voksen det år man fylder 18. 

Tidligere skiftede man som 17-årig. 

 

▪ Man får nu mulighed for at skyde til stævner både i Åben klasse og Stillinger (riffel) 

eller som pistolskytte deltage både som to-hånds-skytte og en-hånds-skytte.  

Det giver skytterne flere muligheder for at prøve andre skydestillinger, uden at ”låse 

sig” en hel sæson. Dette kommer ikke til at gælde ved DM, kun lokale stævner.  

 

▪ Senior-klassen på pistol genindføres, den blev fjernet for nogle år siden. Så nu bliver 

du senior-skytte det år du fylder 60. 

 

Når alle ændringer er skrevet ind i Skyttebogen, så slår vi det op på vores hjemmeside, så I 

kan læse om alle de nye vilkår. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Side 6 

Nordsjællands egne puljer 

Og i Nordsjælland har vi faktisk vores helt egne puljer og indsatser, som skytteforeningerne i 

Nordsjælland kan søge. Skytteforeninger der har gode ideer eller ønsker at udvikle 

foreningen, kan søge støtte til nye aktiviteter eller få hjælp til fastholdelse eller hvervning af 

frivillige. 

 

 
 

 

Du kan læse mere og søge støtte i DGI Nordsjælland Skydnings puljer HER 

 

Pengene i puljerne er ”skytternes egne penge” da de kommer fra de ubrugte midler, som er 

opsparet af pengene fra fusionsaftalen mellem DGI og De Danske Skytteforeninger. 

De hensatte midler har skydeudvalget afsat til at udvikle foreningerne, så de kan få flest 

mulige frivillige og medlemmer. Foreningerne kan også søge ”kommunikationshjælp”, det 

kan være Facebook, hjemmesider eller for at styrke kommunikationen i foreningen generelt. 

Der kan også søges penge til træneruddannelser. 

 

 

 

 

I nærmeste fremtid 

 

SkytteCamp for unge skytter, læs mere og tilmeld HER (klik) 

 

Stævne i Jørlunde 13, 14, 15 & 17. juni – link til tilmelding HER 

 

 

Se alle kommende stævnedatoer i https://skydetilmelding.dgi.dk/Tournament 

 

eller på vores hjemmeside: https://www.dginsjskydning.dk/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.dgi.dk/foreningsledelse/min-landsdelsforening/dgi-nordsjaelland/hjaelp-til-din-forening/dgi-nordsjaelland-skydnings-puljer
https://www.dgi.dk/arrangementer/202318746001
https://skydetilmelding.dgi.dk/Tournament/Info/42224
https://skydetilmelding.dgi.dk/Tournament
https://www.dginsjskydning.dk/
https://www.dgi.dk/foreningsledelse/min-landsdelsforening/dgi-nordsjaelland/hjaelp-til-din-forening/dgi-nordsjaelland-skydnings-puljer

